

Direzione Acquisti

OGGETTO: *Esecuzione di lavori di manutenzione dei fabbricati ferroviari e relative pertinenze, a servizio dell'esercizio ferroviario (Fabbricati Viaggiatori, Fabbricati in genere, compresi i siti della Fondazione FS Italiane ed Impianti afferenti) comprensivi dei relativi impianti tecnologici nonché delle attività di conduzione e manutenzione di impianti di riscaldamento/condizionamento e traslo-elevatori, ricadenti nelle località di giurisdizione di Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. - Direzione Territoriale Produzione di Bologna - Codice Gara DAC.0115.2019 - CIG 7982138CA5*

RISPOSTE AI QUESITI

QUESITO N. 1

Si chiede se pur essendo in possesso di attestazione SOA per le categorie richieste dobbiamo comunque compilare nel DGUE la parte IV parte B e C.

RISPOSTA N. 1

La parte IV lett. B del DGUE deve essere compilata con l'indicazione del PSF.
La parte IV lett C è per memoria.

QUESITO N. 2

Si chiede se oltre alla riduzione del 50% della cauzione provvisoria concessa nel caso di possesso di certificazione di qualità ISO 9001, è consentita l'ulteriore riduzione del 20% in caso di possesso di certificazione ISO 14001.

RISPOSTA N. 2

No, non è consentita.

QUESITO N. 3

- 1) È possibile ricevere l'affidamento di lavori in subappalto nel caso in cui si partecipi ad una gara ma non la si vinca?
- 2) Chi rilascia la fidejussione temporanea è obbligato a rilasciare anche la definitiva?
- 3) Se si aggiudica la gara un Raggruppamento temporaneo di imprese da costituirsi, è possibile far stipulare la fidejussione definitiva soltanto dalla capogruppo a patto che le mandanti possono in un momento successivo stipulare una fidejussione analoga alla prima a beneficio della capogruppo?

Via dello Scalo Prenestino, 25 – 00159 Roma

Rete Ferroviaria Italiana – Società per Azioni - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di
Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A. a norma dell'art. 2497 sexies del
cod. civ. e del D.Lgs. n. 112/2015

Sede legale: Piazza della Croce Rossa, 1 - 00161 Roma
Cap. Soc. euro 31.525.279.633,00
Iscritta al Registro delle Imprese di Roma —
Cod. Fisc. 01585570581 e P. Iva 01008081000 – R.E.A. 758300



RISPOSTA N. 3

- 1) Non è possibile in adempimento all'art. 105 comma 4 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.
- 2) Non si conferma.
- 3) Non si conferma, la cauzione definitiva deve necessariamente essere intestata a tutte le imprese facenti parte del raggruppamento stante la responsabilità derivata nell'adempimento delle obbligazioni contrattuali secondo la modalità di partecipazione alla compagine.

QUESITO N. 4

Per quanto attiene all'Allegato n. 11 (giustificativi dell' offerta) ed in particolare alla voce di tariffa EI.A.I.A.2102.A (Posa in opera di apparecchi illuminanti di qualsiasi forma e dimensione) si chiede se nella voce, ritenendo esclusa la fornitura degli apparecchi, questi verranno forniti dalla S.A. per ogni stazione presso cui si interverrà ovvero già sono disponibili presso la stazione; oppure saranno forniti dalla S.A. apparecchi illuminanti presso un magazzino merce e poi sarà ordinata la rispettiva posa presso diverse stazioni?

RISPOSTA N. 4

Gli apparecchi illuminanti, forniti dalla stazione appaltante, saranno consegnati presso le stazioni oggetto degli interventi.

QUESITO N. 5

Si chiede di confermare che un consorzio di società cooperative di cui all'art. 45 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. possa concorrere indicando, quale consorziato, un consorzio di cui all'art. 45 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. il quale, a sua volta, affiderà l'esecuzione ad un proprio consorziato.

RISPOSTA N. 5

Non si conferma

QUESITO N. 6

In merito al requisito ISO 18001, si chiede se lo stesso deve essere posseduto solo dalla Capogruppo o anche dalle mandanti dell'ATI?

RISPOSTA N. 6

Ai sensi del punto D).IV.3, lett. c) e d), del Disciplinare di gara, nel caso di concorrenti di cui all'art. 45, co. 2, lett. d), e), f) e g), le certificazioni indicate devono essere possedute da ciascun partecipante al raggruppamento.

QUESITO N. 7

Sembra che il Disciplinare non sia presente tra i documenti consultabili sul portale. È possibile riceverlo?

RISPOSTA N. 7

Il Disciplinare è già disponibile sul sito RFI e sul Portale Acquisti nell'area pubblica.

Per una più semplice consultazione, è stato caricato anche nella relativa cartella del Portale Acquisti.

QUESITO N. 8

Vorremmo partecipare a detta gara in ATI noi come mandante possessori di OG1 III BIS e l'altra impresa come mandataria possessore di OG1 III, al fine di coprire l'intero importo della categoria cioè pari a € 2.925.000,00 è ammissibile utilizzare l'incremento di un quinto per la OG1 III BIS? Si precisa che non vengono nominate le altre categorie previste in quanto in quanto possessori delle categorie richieste (OG11 e OS4).

RISPOSTA N. 8

Ai fini della partecipazione alla procedura in oggetto i candidati devono essere in possesso dei requisiti di qualificazione in conformità alla normativa vigente ed alla *lex specialis* di gara. La Stazione appaltante non deve esprimersi in merito a quesiti che riguardano la qualificazione delle imprese in gara.

QUESITO N. 9

Se la gara viene eseguita in ATI tutte le aziende presenti in ATI devono essere iscritte al sito o basta l'iscrizione della Mandante?

RISPOSTA N. 9

È sufficiente l'iscrizione della MANDATARIA (art. 4 Regolamento per l'accesso al portale Acquisti di RFI S.p.A.), non quella della mandante.

QUESITO N. 10

Siamo a chiedere conferma che alla cauzione provvisoria e definitiva possono essere applicate le riduzioni a norma di legge relative al possesso della certificazione ISO 9001 e 14001.

RISPOSTA N. 10

Si rinvia al Disciplinare di gara; si ribadisce che la riduzione opera limitatamente al possesso di certificazione della Serie UNI CEI ISO 9000.

QUESITO N. 11

Si chiede se partecipando alla gara in ATI composta da un'impresa singola + consorzio, in cui impresa singola (mandataria) possiede la categoria prevalente OG1 e il consorzio possiede le due categorie scorporabili OG11 e OS4:

- a) il consorzio ha obbligo di designare l'impresе consorziate in fase di preparazione gara?
- b) eventuale consorziate designate devono obbligatoriamente possedere:
 - le categorie e le classi richieste dal bando, il requisito finanziario PSF, le certificazioni 14001 e 18001; o le stesse possono essere possedute solo dal consorzio?

RISPOSTA N. 11

Si veda risposta al quesito n. 8.

QUESITO N. 12

Si chiede, in riferimento alla gara di cui all'oggetto, dove poter scaricare CME di gara ed eventuale documentazione progettuale in quanto non riesco a trovare nulla sul sito, solo bando e disciplinare di gara.

RISPOSTA N. 12

Trattandosi di un Accordo quadro, si chiarisce che la documentazione progettuale verrà consegnata in sede di emissione del singolo Contratto Applicativo.

QUESITO N. 13

In merito al requisito ISO 18001, deve essere posseduto solo dalla Capogruppo, o anche dalle mandanti dell'ATI?

RISPOSTA N. 13

Si veda risposta al quesito n. 6.

QUESITO N. 14

Abbiamo provato a creare il PassOE ma il sistema dice che "il CIG non è ancora gestito dal sistema AVCPass". Chiediamo pertanto se il PASSoe non è necessario oppure se deve essere sbloccato in altro modo

RISPOSTA N. 14

Il Sistema AVCPass, come prescritto nel Disciplinare, non si applica alla presente gara.

QUESITO N. 15

Si chiede cortesemente di confermare che la categoria OS4 può usufruire dell'istituto dell'avvalimento per soddisfare il requisito del possesso della certificazione UNI EN ISO 14001/EMAS e della certificazione OHSAS 18001/ISO 45001.

RISPOSTA N. 15

La qualificazione per la categoria OS4 non può essere oggetto di avvalimento come prescritto alla lett. E) del Disciplinare.

Nello stesso paragrafo, viene invece stabilito che l'operatore economico può soddisfare la richiesta del possesso dei requisiti relativi alle Certificazioni UNI EN ISO 14001/EMAS e OHSAS 18001/ISO 45001 indicate a norma dell'art. 89 del D.lgs. 50/2016.

Bologna, 5 settembre 2019

Il Responsabile del Procedimento
per la fase di affidamento
Fabrizio Italiano